PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

   SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                             DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

1

ERRATA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU, por meio da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista o que consta no Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições do Desenvolvimento na Carreira do Magistério - Acesso para o cargo de
ESPECIALISTA EM GESTÃO ESCOLAR – DIRETOR DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, publicado no Diário Oficial do

Município de Bauru nos dias 10 (dez), 15 (quinze) e 27 (vinte e sete) de março de 2018, resolve EXCLUIR o item 9 do Conteúdo Programático

de Legislação, abaixo indicado.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

LEGISLAÇÃO

1. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e suas alterações. Artigos: 5º; 6º; 205 e 206; 208 e 209; 211 e 212; 214; 227; 228 a
230. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm

2. Direitos da Criança e do Adolescente – Estatuto da Criança e do Adolescente.  - Lei nº 8.069, de 13 de julho de l990. Dos artigos: 1º. ao 6º.; 13

ao 18; 18A; 18B; do 53 ao 60; do 83 ao 85; 136 e 137. Disponível em:
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L8069.htm

3. Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 atualizada. Artigos: do 1º ao 34; do 58 ao 60; do 68 ao 71 e

79B.
Disponível em: http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9394.htm

4. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil. Parecer CNE/CEB nº 20, de 11 de novembro de 2009 Disponível em:

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/pceb020_09.pdf e Resolução CNE/CEB nº 05, de 17 de dezembro de 2009 Disponível em:
http://www.seduc.ro.gov.br/portal/legislacao/RESCNE005_2009.pdf

5. Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica - Resolução CNE/CEB nº 02, de 11 de setembro de 2001. Disponível em:

http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/CEB0201.pdf
6. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica - Resolução CNE/CEB nº 04/2010. Artigos: do 1º ao 13; do 18 ao 22; 29; do

42 ao 60.

Disponível em: http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004_10.pdf
7. Diretrizes Nacionais para a Educação em Direitos Humanos - Resolução CNE/CP nº 1, de 30 de maio de 2012. Disponível em:

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rcp001_12.pdf

08. Plano de Cargos, Carreiras e Salário (PCCS) dos Servidores Específicos da Área da Educação do Município de Bauru - Lei Municipal de
Bauru nº 5.999, de 30 de novembro de 2010.

Disponível em: http://www.bauru.sp.gov.br/arquivos2/sist_juridico/documentos/leis/lei5999.pdf

09. Atividades de Trabalho Pedagógico (ATP) - Decreto Municipal de Bauru nº 11.580, de 06 de julho de 2011, que regulamenta o artigo 40 da
Lei Municipal nº 5.999, de 30 de novembro de 2010.  Disponível em:

http://www.bauru.sp.gov.br/arquivos2/sist_juridico/documentos/decretos/dec11580.pdf

LEIA-SE:

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

LEGISLAÇÃO

1. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e suas alterações. Artigos: 5º; 6º; 205 e 206; 208 e 209; 211 e 212; 214; 227; 228 a
230. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm

2. Direitos da Criança e do Adolescente – Estatuto da Criança e do Adolescente.  - Lei nº 8.069, de 13 de julho de l990. Dos artigos: 1º. ao 6º.; 13

ao 18; 18A; 18B; do 53 ao 60; do 83 ao 85; 136 e 137. Disponível em:
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L8069.htm

3. Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 atualizada. Artigos: do 1º ao 34; do 58 ao 60; do 68 ao 71 e

79B.
Disponível em: http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9394.htm

4. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil. Parecer CNE/CEB nº 20, de 11 de novembro de 2009 Disponível em:

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/pceb020_09.pdf e Resolução CNE/CEB nº 05, de 17 de dezembro de 2009 Disponível em:
http://www.seduc.ro.gov.br/portal/legislacao/RESCNE005_2009.pdf

5. Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica - Resolução CNE/CEB nº 02, de 11 de setembro de 2001. Disponível em:

http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/CEB0201.pdf
6. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica - Resolução CNE/CEB nº 04/2010. Artigos: do 1º ao 13; do 18 ao 22; 29; do

42 ao 60.

Disponível em: http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004_10.pdf
7. Diretrizes Nacionais para a Educação em Direitos Humanos - Resolução CNE/CP nº 1, de 30 de maio de 2012. Disponível em:

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rcp001_12.pdf
08. Plano de Cargos, Carreiras e Salário (PCCS) dos Servidores Específicos da Área da Educação do Município de Bauru - Lei Municipal de

Bauru nº 5.999, de 30 de novembro de 2010.

Disponível em: http://www.bauru.sp.gov.br/arquivos2/sist_juridico/documentos/leis/lei5999.pdf

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L8069.htm
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9394.htm
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/pceb020_09.pdf
http://www.seduc.ro.gov.br/portal/legislacao/RESCNE005_2009.pdf
http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/CEB0201.pdf
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004_10.pdf
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rcp001_12.pdf
http://www.bauru.sp.gov.br/arquivos2/sist_juridico/documentos/leis/lei5999.pdf
http://www.bauru.sp.gov.br/arquivos2/sist_juridico/documentos/decretos/dec11580.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L8069.htm
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9394.htm
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/pceb020_09.pdf
http://www.seduc.ro.gov.br/portal/legislacao/RESCNE005_2009.pdf
http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/CEB0201.pdf
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004_10.pdf
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rcp001_12.pdf
http://www.bauru.sp.gov.br/arquivos2/sist_juridico/documentos/leis/lei5999.pdf

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

   SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                             DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2

Bauru/SP, 17 de abril de 2018.

A Comissão